Chronicon, XXIV, 72 (M., c. 115ra) P, I, 52, 1-2

Anno tandem incarnati Filii Dei MCLXXXVII, dum Tartarorum ipso-
rum coaluissent vires et animati es-
sent ad forcia, virum prudentem et
strenuum, Cyngis nomine, regem
ex eis primum supra se statuerunt,
quem in eorum lingua cham nomi-
ne nominaverunt, idest imperato-
rem vel regem. Quo ab eis coronato,
universi quidem ex omnibus eorum
regionibus venientes, fidelitatis si-
bi debitum prestiterunt. Ipse vero
Cyngis Cham, cum regnum strenue
gubernaret et innumerabilem gen-
cium multitudinem in sua dicatione se
habere conspiceret, edixit ut Tarta-
ri omnes se armis acingerent, cum
quibus ad diversas partes profectus
hostiliter, infra paucos dies octo
subegit provincias.

[1] Post annos paucos de communi
consensu, virum quemdam de suis
probum et sapientem, qui diceba-
tur Chinchis, regem super se con-
stituerunt; quod factum est anno
Domini .MCLXXXVII. [2] Post coro-
nacionem autem eius, cuncti Tarta-
ri qui in aliis regionibus disper-
si erant venientes ad eum eius se
dominio, libenti animo, subdide-
runt; ipse autem subditum sibi po-
pulum prudentissime gubernavit;
brevis vero in tempore provincias
octo cepit.

VA, L, 1-4

[1] Quando egli furono stati chusi
uno gran tenpo, egli elleseno per so-
re uno de sua zente che aveva no-
me Chinchis, lo qual iera savio, pro'
e homo de gran valore; e questo fo-
ano domini MCLXXXVII. [2] Quando
el fo coronato, tuti i Tartari che era-
no sparti per diverse chontrate ve-
ne a llui e fexe-li reverenzia e obe-
dienzia si chome a suo signior. [3]
E llui sape mantegnir franchamen-
te la signioria. [4] E quando Chin-
chis vide ch'el aveva chotanta zen-
te, el fè' armare e aparechiare tuta
la soa zente, la qual iera grandeni-
sima quantità oltra muodo, e andò
chonquistando tere; e in pochi ani
el chonquistò otto provinzie.

La traduzione del *Chronicon* si distingue da P e dallo stesso modello VA per l'aggiunta all'interno del testo della prima proposizione subordinata temporale introdotta da *dum*, volta a sottolineare la grande forza acquisita nel tempo dalla popolazione mongolica, e per la spiegazione del termine *cham*, assente anche nel capitolo corrispondente del modello volgare. Proseguendo nell'analisi testuale, il racconto della cronaca, attraverso l'uso di una proposizione causale resa con il *cum* narrativo, enfatizza la grandezza e la forza del potere del sovrano, laddove invece P si limita a dire che Gengis Khan governava *prudentissime*, e aggiunge inoltre l'ordine impartito alla popolazione di 'prendere le armi', attestato in VA, ma completamente omissso in P.

Nel prosieguo del racconto, Pipino continua a rendere più elaborata-

ta e articolata la sua traduzione rispetto a P: la constatazione dell'amore della gente per il sovrano («e fazeva troppo bona segnoria, unde eli era amado de tuta zente», VA, L, 6) tradotta precedentemente con «miro modo ab omnibus amatur» (P, I, 52, 2), diventa nella cronaca «eius autem benignitate ac prudentia nec non iusticie cultu ab universis Tartaris ipse Cyngis Cham summo colebatur affectu»; l'avvertimento di Gengis Khan al Prete Gianni di prepararsi alla difesa, sinteticamente espresso nella versione latina con «misitque ad regem ut deffenderet se» (P, I, 53) viene reso, in modo più elaborato, con la traduzione «direxit ut se, si posset, ad defensionem accingeret visurus eum in brevi intra limites Indorum regni, cum manu potenti et brachio excelso» del *Chronicon* (M., c. 115rb). Particolarmente significativa, ai fini della comprensione della diversità linguistica delle traduzioni di P e della cronaca, è la conclusione del capitolo, in cui il cronista racconta la previsione favorevole degli astrologi in merito alla battaglia che Gengis Khan si apprestava a combattere contro il re degli Indi:

***Chronicon*, XXIV, 72 (M., c. 115rb) P, I, 53, 2**

Cumque Chingis suos percunctatus esset astrologos quisnam exercitus victoria potiretur, ipsi, apprehensa harundine scissaque per medium, ambos fustes, sive geminas scissiones, in terram fixerunt, modico spacio distantes ab invicem, *unam autem ex ipsis particulis nominaverunt Chingis, ut imperatoris sui representaret personam, aliam vero denominantes Presbyterum Iohannem* in illius sortem posuerunt. Post hec ad Chingis eorum dominum locuti sunt dicentes: «Nos quidem incantatores iuxta nostre artis precepta faciemus et si contigerit fustem, sive particulam, *quam tuo insignivimus vocabulo, adversus particulam sub nomine Presbyteri Iohannis designatam* hostili more insilire, de victoria prorsus esto securus. Quod si secus evenerit, adversarius tuus victor erit indubie». Hiis dictis, cum libros magice artis per horam legissent, fustes sive particula arundinis, que nomine Chingis intitulata fuerat, adversus aliam particulam arundineam, cunctis videntibus, insilivit. Quo felici letatus est omine Chingis cum universa gente sua.

VA, LII, 2-6

Tunc Chinchis rex Tartarorum precepit incantatoribus et astrologis suis ut predicent qualem eventum futurum prelium habiturum erat; tunc astrologi in partes duas scindentes arundinem divisiones ipsas interposuerunt, unamque vocaverunt Chinchis, et alteram Unchan; dixeruntque regi: «Nobis legentibus invocaciones deorum nutu ipsorum due iste partes arundinis pugnabunt ad invicem; ille autem rex victoriam obtinebit in proelio cuius pars super alterius partem ascendet». Multitudine vero ad spectaculum concurrente, dum astrologi in libro suarum incantacionum legerent, partes arundinis sunt commote, et una super aliam insurgere videbatur: tandem pars Chinchis ascendit super partem Unchan; quo viso, Tartari de futura certificati victoria confortati sunt valde.